resolver o presente imbróglio administrativamente, mas não obteve êxito, POIS O 

PAGAMENTO SOMENTE FOI PAGO PARCIALMENTE. 

Pois bem, Colenda Câmara, após o procedimento cirúrgico realizado O RECORRENTE 

entrou com pedido de Seguro DPVAT administrativamente, no entanto, somente teve 

aprovação da quantia de $ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), restando ainda, o valor de R$ 11.137,50 (onze mil e cento e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), pois o apelante está impossibilitado de desenvolver suas atividades 

laborais até a presente data, OU SEJA, INCAPACITADO PERMANENTE. Vejamos relatório 

do Médico Ortopedista: 

Colenda Câmara, é totalmente perceptível que o requerente faz jus ao total da tabela

[...]

equilíbrio do segurado, comprometendo definitivamente a mobilidade da perna do 

requerente, fatos estes, devidamente comprovados em relatório em anexo.  

C) Sendo assim, o requerente se detém do direito total ao comprometimento de seu 

joelho, conforme tabela, sendo R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com 

fulcro no Art 3º, paragrafo 1º, inciso II da Lei 6.194/74.  

É evidente, r. Julgadores, que a obrigação da apelada em indenizar o apelante, eis que 

comprovado o fato gerador (acidente motociclistico), bem como fornecidos todos os

[...]

sentido de acolher os pedidos infracitados, por ser medida de direito e Justiça. 

a) A concedida à gratuidade da justiça, nos moldes dos artigos 98 e 99 do CPC/2015; 

b) Seja a demanda, ao final, julgada totalmente procedente, para o fim de conceder a 

diferença do valor pago administrativamente no importe de R$ 11.137,50 (onze mil e 

cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos);  

c) A condenação dos requeridos ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios, este último fixado em 20% sobre o valor da condenação; 

Nestes Termos, 

Pede e aguarda deferimento. 

Umbaúba/SE, 21 de julho de 2021.